

議案第6号

岩手県立図書館協議会委員の任命及び解任に関し議決を求めることについて

次のとおり岩手県立図書館協議会委員の任命及び解任をすることについて、議決を求める。

1 任命（平成29年8月1日付）

職 名 等	氏 名
岩手県学校図書館協議会会長	細 川 雅 彦

2 解任（平成29年7月31日付）

氏 名	任 命 年 月 日	解 任 理 由
尾 澤 厚 子	平成28年7月1日	辞任の申出があったため

平成29年7月18日提出

岩手県教育委員会教育長 高 橋 嘉 行

理由

岩手県立図書館協議会委員の任命及び解任をしようとするものである。これが、この議案を提出する理由である。

岩手県立図書館協議会委員の任用 新旧対照表

(任期：H28. 7. 1～H30. 6. 30)

(新)

(旧)

選出区分	現職	氏名	年齢	性別	年数	居住地	選出区分	現職	氏名	年齢	性別	年数	居住地
学校教育者 関係	岩手県立図書館協議会 会長(前盛岡市立 図書館・現盛岡市立 月が丘小学校校長)	尾 厚子 ヲ 澤 厚子	58	女	1	盛岡市	学校教育者 関係	岩手県立図書館協議会 会長(盛岡市立向中野小 学校校長)	細 川 雅彦 ホニ 川 ヲ 雅彦	58	男	新	盛岡市
社会教育者 関係	田野畑村教育委員会 社会教育委員	下 机 美 シメ 机 美	55	女	4	田野畑村	社会教育者 関係	田野畑村教育委員会 社会教育委員	下 机 美 シメ 机 美	55	女	5	田野畑村
家庭教育者 関係	うすゆきそう文庫 代表	澤 口 志 カハ 澤 口 志	62	女	2	盛岡市	家庭教育者 関係	うすゆきそう文庫 代表	澤 口 志 カハ 澤 口 志	62	女	3	盛岡市
	盛岡大学文学部 准教授	中 尾 康 朗 ナカ 尾 康 朗	52	男	2	滝沢市		盛岡大学文学部 准教授	中 尾 康 朗 ナカ 尾 康 朗	52	男	3	盛岡市
	前 盛岡市教育委員会 委員	吉 丸 蓉 子 ヨシ マル 蓉 子	73	女	4	盛岡市		前 盛岡市教育委員会 委員	吉 丸 蓉 子 ヨシ マル 蓉 子	73	女	5	盛岡市
学識 経験者	岩手県立図書館 図書館部門長	箱 石 恵美子 ハコ 石 恵美子	66	女	3	岩泉町	学識 経験者	岩手県立図書館 図書館部門長	箱 石 恵美子 ハコ 石 恵美子	66	女	4	岩泉町
	岩手日報社 編集局学芸部長	小 山 田 泰 裕 オ ヤマダ 小 山 田 泰 裕	48	男	1	盛岡市		岩手日報社 編集局学芸部長	小 山 田 泰 裕 オ ヤマダ 小 山 田 泰 裕	48	男	2	盛岡市
	作家	齋 藤 純 サイ 藤 純	60	男	6	盛岡市		作家	齋 藤 純 サイ 藤 純	60	男	7	盛岡市

【審議会等の設置・運営に関する指針】

	(旧)	(新)
在任期間が8年を超える委員【委員の長期在任は、できるだけ避けること(原則8年間を限度)】	0名	0名
委員の男女比率(男性:女性)【男女いずれかの一方が40%未満にならないこと】	37.5%:62.5%	50.0%:50.0%
若手委員(50歳未満)の登用率【25%以上目標】	12.5%	12.5%

議案第7号

岩手県立美術館協議会委員の任命及び解任に関し議決を求めることについて

次のとおり岩手県立美術館協議会委員の任命及び解任をすることについて、議決を求める。

1 任命（平成29年8月1日付）

職 名 等	氏 名
岩手県立不来方高等学校校長	佐々木 和 哉
一般社団法人岩手県PTA連合会副会長	三 好 なお子
株式会社岩手日報社編集局学芸部次長	千 葉 陽 介

2 解任（平成29年7月31日付）

氏 名	任 命 年 月 日	解 任 理 由
平 藤 淳	平成28年3月1日	辞任の申出があったため
五十嵐 のぶ代	平成28年3月1日	辞任の申出があったため
志 田 澄 子	平成28年3月1日	辞任の申出があったため

平成29年7月18日提出

岩手県教育委員会教育長 高橋 嘉行

理由

岩手県立美術館協議会委員の任命及び解任をしようとするものである。これが、この議案を提出する理由である。

岩手県立美術館協議会委員構成（案） 新旧対照

	現委員								新委員（案）の構成					備考	
	推薦団体	職名	氏名	性別	生年月日	年齢	初任命	任期	職名	氏名	性別	生年月日	年齢		
学校教育関係者	岩手県小学校長 会	盛岡市立月が丘小学校校長	お ぎわ あつ こ 尾 澤 厚 子	女	S33. 8. 10	58	H28. 3. 1 (1期)	H30. 2. 28		変更なし				今回改選なし	
	岩手県中学校長 会	県南教育事務所所長	さ とう かず お 佐 藤 和 男	男	S36. 9. 19	55	H28. 3. 1 (1期)	H30. 2. 28		変更なし				今回改選なし	
	岩手県高等学校 長協会	岩手県立不来方高等学校校 長	ひら じゅん 平 藤 淳	男	S31. 10. 24	60	H28. 3. 1 (1期)	H30. 2. 28	岩手県立不来方 高等学校校長	さ さ き かず や 佐 々 木 和 哉	男	S34. 7. 22	58	推薦依頼	
社会教育関係者	特定非営利活動 法人岩手県地域 婦人団体協議会	岩手県地域婦人団体協議会 理事	たて ぎわ とし こ 館 澤 敏 子	女	S13. 5. 10	79	H24. 3. 1 (3期)	H30. 2. 28		変更なし				今回改選なし	
	一般社団法人岩手 県PTA連合会	(一社)岩手県PTA連合会会長・ 母親委員会委員長	い が ら し よ 五十嵐のぶ代	女	S43. 10. 31	48	H26. 3. 1 (2期)	H30. 2. 28	(一社)岩手県P T A連合会副会 長	み よ し な お こ 三 好 なお子	女	S45. 11. 29	46	推薦依頼	
学識経験者	団体推薦	一般社団法人岩 手県芸術文化協 会	岩手県工芸美術協会会長	き く ち さ え 菊 池 房 江	女	S25. 8. 16	66	H26. 3. 1 (2期)	H30. 2. 28		変更なし			今回改選なし	
		株式会社岩手日 報社	(株)岩手日報社編集局学芸 部次長	し た す み こ 志 田 澄 子	女	S41. 5. 14	51	H28. 3. 1 (1期)	H30. 2. 28	(株)岩手日報社 編集局学芸部次 長	ち ば よ う す け 千 葉 陽 介	男	S53. 4. 15	39	推薦依頼
		岩手県立美術館 友の会	岩手県立美術館友の会運営 委員	し じ り の ぶ こ 藤 代 伸 子	女	S35. 5. 21	57	H29. 3. 1 (1期)	H31. 2. 28		変更なし				今回改選なし
		一般社団法人岩 手県経営者協会	(株)菅文常務取締役	か ん し の ぶ 菅 しのぶ	女	S33. 4. 25	59	H28. 3. 1 (1期)	H30. 2. 28		変更なし				今回改選なし
		公益財団法人岩 手県観光協会	盛岡グランドホテル人事部人 材開発課マネージャー	い づ か お こ 石 塚 庸 子	女	S36. 12. 20	55	H26. 3. 1 (2期)	H30. 2. 28		変更なし				今回改選なし
		公益財団法人日本 青年会議所東北地区 岩手ブロック協議会	(公社)日本青年会議所東北地区 岩手ブロック協議会副会長	さ とう ゆう 佐 藤 優	男	S52. 10. 6	39	H28. 3. 1 (1期)	H30. 2. 28		変更なし				
	個人		漫画家	そのだ つくし	女	S46. 6. 2	46	H22. 3. 1 (4期)	H30. 2. 28		変更なし				
		(公財)盛岡市文化振興事業団 盛岡市民文化ホール相談員	さ さ き しげみ 佐 々 木 繁 美	男	S24. 12. 2	67	H22. 3. 1 (4期)	H30. 2. 28		変更なし					今回改選なし
		街づくり集団ゆいネット盛 南事務局長	し じ り ち へい 藤 村 幸 雄	男	S24. 5. 5	68	H28. 3. 1 (1期)	H30. 2. 28		変更なし					今回改選なし
		公募委員	( 欠 員 )												

※ 年齢は、平成29年8月1日現在であること。

【審議会等の設置・運営に関する指針】

	(旧)	(新)
在任期間が8年を超える委員 【委員の長期在任は、できるだけ避けること（原則8年間を限度）】	0名	0名
委員の男女比率（男性：女性） 【男女いずれかの一方が40%未満にならないこと】	(35.7% : 64.3%)	(42.9% : 57.1%)
若手委員（50歳未満）の登用率 【25%以上目標】	(21.4%)	(28.6%)